
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 12/2014 – 17 de Janeiro de 2014 
 

1/4 

Ocorrência: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

 

Nome do Beneficiado LOTAÇÃO VIGÊNCIA  TIPO NÚMERO DECISÃO 

KELLY GRAZIELLY S. CERQUEIRA CAHL 16 a 18/12/2013 Laudo 000.004.145/2014 Homologado 

VAGNER DIAS DE OLIVEIRA CCS 28 a 31/07/2013 Laudo 0.204.773/2013 Homologado 

ANA VERONICA RODRIGUES SILVA CCS 27/12/2013 a 24/02/2014 Laudo 0.209.512/2013 Homologado 

 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

 

Nome do Beneficiado LOTAÇÃO VIGÊNCIA  TIPO NÚMERO DECISÃO 

KAMILLA REGINA MARQUES SILVA PROGEP 06/01/2014 Laudo 000.002.237/2014 Homologado 

ELVES DE ALMEIDA SOUZA CCAAB 07 a 16/12/2013 Laudo 0.201.009/2013 Homologado 

MARCOS MACHADO DA ROCHA CETEC 18/12/2013 Laudo 000.229.202/2013 Homologado 

MARCOS MACHADO DA ROCHA CETEC 19/12/2013 Laudo 000.229.204/2013 Homologado 

ANDRÉ LUIZ MACIEL ALMEIDA GABI 10 a 11/12/2013 Laudo 0.206.316/2013 Homologado 

TAIANA DE ARAUJO CONCEIÇÃO CCS 30/11/2013 a 04/12/2013 Laudo 0.204.720/2013 Homologado 

LUCILENE BRITO DOS SANTOS CFP 25 a 29/11/2013 Laudo 0.004.490/2014 Homologado 

 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 12/2014 – 17 de Janeiro de 2014 
 

2/4 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Evento 

VANHISE DA SILVA RIBEIRO GTA/CAHL 
02, 06 e 20/05/2013; 

11 e 18/06/2013; 
01/07/2013 

PROCESSO 23007.022740/2013-65 DEFERIDO   

 
 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Destino Evento 

HELINTON NECKEL CCS 20/03/2014 a 07/02/2018 PROCESSO 23007.023177/2013-42 DEFERIDO 
João Pessoa-PB e 
Recife-PE  

Doutorado em Educa-
ção Física. 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE (RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO BOLETIM 11/2014) 

 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE Valor Recebido Trajeto Percorrido Dias da Semana Decisão Número do Processo 

LEONARDO DE FREITAS NETO 1752875 
Onde se lê R$ 818,55 
Leia-se R$ 820,75 

SALVADOR/CRUZ DAS 
ALMAS 

SEGUNDA a SEXTA-FEIRA DEFERIDO 23007.000050/2014-36 

 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 12/2014 – 17 de Janeiro de 2014 
 

3/4 

PORTARIA Nº 025, DE 9 DE JANEIRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 

 
Conceder Progressão por Mérito aos Servidores Técnico-Administrativos em Educação abaixo 
relacionados, considerando o interstício para progressão por mérito funcional, bem como a 
aprovação em Programa de Avaliação de Desempenho e mantido o nível de Capacitação, indi-
cado abaixo: 

 
PROGESSÃO APARTIR DE : 

NOME CARGO CLA 
PADRÃO 

ANT. 
AVD PADRÃO 

ATUAL 
DIA MÊS ANO 

Manoel de Paula Sacramento Jardineiro B 412 2012 413 2 1 2014 

Bartolomeu Santana filho 
Assistente em 
Administração 

D 202 2012 203 11 1 2014 

Rodrigo Fernandes Cunha 
Assistente em 
Administração 

D 202 2012 203 12 1 2014 
Tiago Bruno de Oliveira 
Santiago 

Assistente em 
Administração 

D 202 2012 203 12 1 2014 

Vanhise da Silva Ribeiro 
Assistente em 
Administração 

D 202 2012 203 12 1 2014 

Marcio Eloy Machado da Silva 
Assistente em 
Administração 

D 202 2012 203 13 1 2014 

Laura Vanessa Teixeira Xavier 
Tec. Laborató-

rio Área 
D 202 2012 203 14 1 2014 

Marcio Sampaio de Oliveira 
Assistente em 
Administração 

D 202 2012 203 14 1 2014 

Carine Mendes Rocha 
Assistente em 
Administração 

D 202 2012 203 17 1 2014 

Vitória Caroline da Silva Porto 
Tec. Laborató-

rio Área 
D 202 2012 203 17 1 2014 

 
Neilton Paixão de Jesus 

 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 029, DE 10 DE JANEIRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Conceder Progressão por Mérito aos Servidores Técnico-Administrativos em Educação abaixo 
relacionados, considerando o interstício para progressão por mérito funcional, bem como a 
aprovação em Programa de Avaliação de Desempenho e mantido o nível de Capacitação, indi-
cado abaixo: 
 

PROGESSÃO APARTIR DE: 
NOME CARGO CLA 

PADRÃO 
ANT. 

AVD PADRÃO 
ATUAL 

DIA MÊS ANO 

Vilma Coelho Almeida 
Assistente em 
Administração 

D 202 2012 203 19 1 2014 

Ana Carolina Santana e 
Santana Santos 

Assistente em 
Administração 

D 202 2012 203 24 1 2014 

Joane Diogo Santos 
Assistente em 
Administração 

D 202 2012 203 24 1 2014 

Jamile Milza de Jesus Pereira 
Assistente em 
Administração 

D 202 2012 203 25 1 2014 

Deisy de Souza Gonçalves 
Assistente em 
Administração 

D 202 2012 203 27 1 2014 

Elves de Almeida Souza 
Assistente em 
Administração 

D 202 2012 203 27 1 2014 

Aline Passos Santos 
Assistente em 
Administração 

D 202 2012 203 31 1 2014 

Daniele Conceição Marques 
Assistente em 
Administração 

D 202 2012 203 31 1 2014 

Leonardo Ramos dos Santos 
Assistente em 
Administração 

D 202 2012 203 31 1 2014 

 
Neilton Paixão de Jesus 

 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 12/2014 – 17 de Janeiro de 2014 
 

4/4 

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSAO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Nº 035 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor MARCIO SAMPAIO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
1835666, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capa-
citação III, a partir de 14 de janeiro de 2014, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/ Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido 
a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 036 – Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação a 
servidora JOSEMARY PEREIRA SANTANA, Matrícula SIAPE 
1752834, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capa-
citação III, a partir de 06 de janeiro de 2014, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/ Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido 
a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 037 – Artigo 1° - Conceder progressão por capacitação a 
servidora JAIANA DA SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE 
1821801, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capa-
citação III, a partir de 07 de janeiro de 2014, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/ Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido 

a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 038 – Artigo 1° - Conceder progressão por capacitação ao 
servidor MARCIO ELOY MACHADO DA SILVA, Matrícula SIAPE 
1836355, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capa-
citação III, a partir de 13 de Janeiro de 2014, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/ Aperfeiçoamento dos Ser-
vidores Técnico-Administrativos da UFRB/2013 e ter cumprido 
a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 039 – Artigo 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
servidores, técnico-administrativos Bartolomeu Santana Filho 
(matrícula SIAPE 1836390), Alexsandro Farias dos Anjos (ma-
trícula SIAPE 1754986), Suzana Lima Ribeiro (matrícula SIAPE 
1850168), sob presidência do primeiro, para num prazo de 30 
dias, procederem à análise e emissão de parecer sobre equiva-
lência do Curso de Capacitação Externa constante no processo 
nº 23007.000643/2014-01 de Progressão por Capacitação do 
servidor Assistente em Administração, Daniel Fadigas Moreno, 
conforme Art. 35 do PROCAP. 
 
Nº 41 – Designar  SUZANA LIMA RIBEIRO, assistente em admi-
nistração, Matricula SIAPE 1850168, para exercer em substitu-
ição, no período de 6/1/2014 a 14/1/2014, a função de Chefe 
do NÚCLEO DE GEST DE CAPACITACAO do(a) PROGEP, código 
FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular 
da função, PAULO JOSE CONCEICAO SANTANA (processo 
23007.000641/2014-11).   
 
Nº 42 – Designar ELTON VITOR COUTINHO DA SILVA DOS 
SANTOS, assistente em administração, Matricula SIAPE 

1835686, para exercer em substituição, no período de 
6/1/2014 a 10/1/2014, a função de Chefe da GERÊNCIA TÉC-
NICA ADMINISTRATIVA do (a) CAHL, código FG-0001, desta 
Universidade, por motivo de férias do titular da função, VA-
NHISE DA SILVA RIBEIRO (processo 23007.000639/2014-34). 

 
Neilton Paixão de Jesus 

 
PORTARIA Nº 043, DE 15 DE JANEIRO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais (...), resolve: 
 
Designar Milena Araujo Souza, Psicóloga, Matricula SIAPE 
1661806, para exercer em substituição, no período de 06 a 
24/01/2014, a função de Chefe do Núcleo de Acompanhamen-
to Integrado ao Estudante, código FG-0001, desta Universida-
de, por motivo de férias da titular do cargo, Erivaldo Santana 
de Souza (processo 23007.000433/2014-12). 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 


